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با انتخاب هیئت مدیره جدید و به اتفاق آرا
ابقای علیرضا بختیاری در ریاست 

انجمن مدیران روزنامه های 
غیردولتی استان تهران

شــرق: پس از برگزاری مجمع عمومی انجمن  �
مدیــران روزنامه هــای غیردولتــی اســتان تهران و 
انتخاب اعضای جدید هیئت  مدیره، علیرضا بختیاری 
در اولین جلســه به اتفاق آرا در ریاســت این انجمن 
ابقا شــد. همچنیــن محمدعلی وکیلــی، نعمت اله 
شــهبازی و اصغــر نعمتی بــه اتفاق آرا بــه ترتیب 
به عنــوان نایب رئیــس، دبیــر و خزانــه دار انجمن 
مدیران روزنامه های غیردولتی اســتان تهران انتخاب 
شــدند. بر اســاس این گــزارش، در مجمع  عمومی 
ایــن انجمن که با حضور اکثریت اعضا در روز شــنبه 
مورخ چهارم دی ماه جــاری در محل انجمن برگزار 
شد، محمدعلی وکیلی، نعمت اله شهبازی،  علیرضا 
بختیاری، مصطفــی کواکبیان،  اصغر نعمتی، منصور 
مظفــری و علــی قره داغلی به عنــوان هفت عضو 
اصلی هیئت مدیره و اسرافیل عبادتی، سیدامیرحسین 
رضوی و علی یوسف پور به عنوان اعضای علی البدل 
هیئت مدیره این انجمن برای دو سال انتخاب شدند. 
همچنین در این مجمع حسین یحیایی و علی مزینانی 
به عنــوان بازرســان اصلی و ناصر قدیــری به عنوان 
بــازرس علی البدل انجمــن مذکور انتخاب شــدند. 
این گزارش حاکی اســت در مجمــع مذکور، گزارش 
هیئت مدیره و صورت های مالی ســال های ۹۸ و ۹۹ 
انجمن مدیران روزنامه های غیردولتی استان تهران از 
سوی رئیس انجمن، خزانه دار و بازرس قانونی قرائت 

و با اکثریت آرا تصویب شد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت: 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی نوعی 

اصلاح نظام یارانه ای در کشور است
خانه ملــت: وزیر صنعت، معــدن و تجارت،  �

ضمــن تأکید بــر اینکه موضوعی بــه نام حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانــی نداریم و قرار اســت به نوعی 
اصلاح نظام یارانه ای انجام شــود، گفت: یارانه 
دارو حذف نخواهد شد؛ بلکه به تدریج به سمتی 
می رود که این یارانه از طریق شــرکت های بیمه 
به مردم پرداخت شــود. ســیدرضا فاطمی امین، 
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشــاره به برخی 
مباحث در کشــور درخصوص حــذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانــی، گفت: مــا موضوعی به نــام حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی در کشــور نداریم؛ بلکه قرار اســت 
یارانه ای که اکنون به نهاده های دامی، تخم مرغ، 
لبنیات و... تخصیص پیدا می کند، به مصرف کننده 
پرداخت شود. او ادامه داد: در حقیقت قرار است 
نوعی اصلاح نظام یارانه ای در کشور انجام شود، 
دولت در این اصلاحیه به جای پرداخت یارانه به 
صورت غیرمســتقیم به نهاده ها، آن را به صورت 
مســتقیم به مردم پرداخت می کند. فاطمی امین 
همچنین درخصــوص گمانه زنی ها درمورد قطع 
یارانه تأمین دارو در کشور، اظهار کرد: یارانه دارو 
حذف نخواهد شد؛ بلکه به تدریج به سمتی پیش 
خواهد رفت که این یارانه از طریق شــرکت های 
بیمه به مردم پرداخت شود و این موضوع یعنی 
کماکان حمایتی که باید از بیماران به ویژه اقشــار 
خاص انجام شــود، ادامه خواهد داشــت. وزیر 
صمت تأکید کرد: این موضــوع به معنای تغییر 
در نحــوه پرداخت یارانه دارو اســت و به نوعی 
یارانه به جای پرداخت به دارو، به مصرف کننده 
نهایــی تخصیص پیــدا می کنــد. او همچنین در 
پاســخ به ســؤالی مبنی بر اینکه آیا اکنون زمان 
مناســبی برای اجرای اصلاح نظــام یارانه ای در 
کشــور اســت، گفت: دولت دو انتخاب پیش رو 
دارد، ابتــدا اینکه روند موجــود یعنی تخصیص 
ارز ۴۲۰۰ تومانــی را ادامه دهد و دیگر آنکه روند 
اصلاح را در پیــش بگیــرد. فاطمی امین اظهار 
کرد: وضع موجــود اقتصادی قابــل ادامه دادن 
نیست؛ زیرا مشــکلاتی را در بحث تأمین بودجه 
و ایجاد کســری به وجــود آورده و خواهد آورد؛ 
بنابراین روند کنونی باید اصلاح شــود؛ اما قطعا 
اصلاح ایــن فرایند با چالش هایی مواجه خواهد 
شد که آسیب های بسیار کمتری نسبت به ادامه 
وضع موجود را به همراه خواهد داشت. او ادامه 
داد: دولت پیش بینی های لازم را درمورد اصلاح 
یارانه ارز ۴۲۰۰ تومانی در کشور انجام داده تا این 
حد که اگر اصلاح قیمت نهاده های دامی اتفاق 
بیفتد، نقدینگی مرغداری ها، دامداری ها و عوامل 

تولید با مشکل مواجه نخواهد شد. 
فاطمی امین خطاب به مردم اظهار کرد: مردم 
نگران نباشــند و با ما همراهــی کنند؛ زیرا دولت 
پیش بینی های لازم را به طــور کامل انجام داده 
و حتی نحوه پرداخت مبالغ نقدی و اقشار هدف 
را نیز مشــخص کرده اســت. این طرح به نوعی 
اجرائی خواهد شــد که عمده مردم از این اقدام 

نفع ببرند.
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چرا با طرح بنزین مخالفم
ریشه  ماجرای «میوه های سمی»

و  � میــوه   پس  فرســتادن  ماجــرای  شــرق: 
محصولات کشاورزی ایران حالا تبدیل به سریال 
شــده و در هفته ها و ماه های گذشته بارها تکرار 
شــده است. در این مدت روســیه فلفل دلمه ای 
ایران را پس فرســتاد، ازبکستان سیب زمینی را، 
کشــورهای حاشــیه خلیج فارس هندوانه را و 
به تازگی نیز هند حاضر بــه پذیرش کیوی ایران 
نشــد. این پس  زدن میوه و محصولات کشاورزی 
تولیــد ایــران، نگرانی جامعه و افــکار عمومی 
را هم به همراه داشــته و مردم نگران هســتند 
که مبــادا تمام محصــولات کشــاورزی میزان 
سلامت لازم را نداشته باشــند. اما ماجرای این 
پس فرســتادن میوه های ایرانی چیست و ریشه 

موضوع به چه برمی گردد؟
همین دو، ســه هفته پیــش و در واکنش به 
پس فرستادن میوه های ایرانی، رئیس  کمیسیون  
کشــاورزی و صنایع تبدیلی اتاق تهران به میزان 
اســتفاده از ســم در تولید این محصولات اشاره 
کرد. کاوه زرگران در این باره گفته بود: «در کشور 
ما محصولات کشاورزی بدون آنکه از نظر میزان 
آلایندگی مــورد آزمایش قرار بگیرنــد، به بازار 
عرضه می شــوند. بنابراین زمانی که محصولی 
مرجوع می شــود، در می یابیم که در استفاده از 
کود یا آفت کش ها زیاده روی شده و همین مسئله 
ســبب می شــود این کالاها از مقاصد صادراتی 
عودت داده شــود. البته محصــولات صادراتی 
به روســیه از اقصی نقاط جهان با این مســئله 
مواجه هســتند؛ به این دلیل که این محصولات 
به شــدت کنترل شــده و قوانین سخت گیرانه ای 
بر آنها اعمال می شــود». مشــابه این ســخنان 
را البته کارشناســان دیگــری نیز مطرح کردند و 
درباره شــیوه و میزان اســتفاده از آفت کش ها 
هشــدار دادند که کار به مجلس هم کشیده شد 
و یکی از نمایندگان خواســتار این شد که درباره 
برگشــت محصولات کشاورزی کشــور تحقیق 
و تفحص شــود. اما این ســم ها از کجا آمدند و 
به طور کلی در سال چقدر سم و آفت کش وارد 
ایران می شود؟ گذری بر آمار گمرک ایران نشان 
می دهــد در همین ایام در ســال قبل، صادرات 
محصولات کشــاورزی ۲۵.۹ درصد نســبت به 
۱۰ ماهه ســال ۱۳۹۸ افزایش داشت و به بیش 
از هفــت میلیون تن بــه ارزش ۴.۹ میلیارد دلار 
رسیده بود که خود یک رکورد به شمار می رفت 
و این روند رو به رشــد ادامه داشــت. همچنین 
در آخریــن آمارهــا، در چهار ماه اول امســال، 
بیــش از ۲.۵ میلیون تن محصولات کشــاورزی 
با ارزش بیــش از ۱.۷ میلیارد دلار صادر شــده 
بود که رشــد ۹ درصدی داشته است. با این حال، 
در دو ماه اخیر برگشــت محصولات کشــاورزی 
ابعاد نگران کننده ای با خود به همراه داشته که 
از جمله آن تحت تأثیر قرار دادن بازارهای هدف 
محصولات کشاورزی اســت. بر اساس گزارش 
ایســنا از آمار رسمی گمرک، ســموم و کودهای 
شیمیایی مصرفی ایران در محصولات کشاورزی 
و فراتر از حد اســتاندارد کشــورهای مقصد، در 
برگشــت محصولات مرکز توجه بوده است. این 
را که سالانه مصرف سموم و کودهای شیمیایی 
در کشــاورزی چقدر و نحوه نظــارت بر مصرف 
آن چگونه اســت، باید وزارت جهاد کشــاورزی 
پاســخ دهد، ولی بررســی آمار تجارت خارجی 
نشــان می دهد از ابتدای امســال تا ۲۰ آذرماه، 
میزان واردات کالاهای اساسی ۲۱.۸ میلیون تن 
بــه ارزش ۱۳.۳ میلیارد دلار در ۲۵ گروه کالایی 
بوده است که سهم سموم و کودهای شیمیایی 
از آن در مجمــوع به بیــش از ۱۷۰ میلیون دلار 
می رســد؛ ایــن اقلام بــا ارز نیمایــی وارد ایران 
می شــود. در دوره مورد بررســی، ۱۵۰ هزار تن 
کود شــیمیایی به ارزش حــدود ۱۰۴.۷ میلیون 
دلار وارد شــده که در مقایســه با دوره مشــابه 
ســال قبل، ۲۸ درصد از نظــر وزنی و ۱۴ درصد 
ارزش کاهش دارد که دلیل این کاهش مشخص 
نیست. در حدود ۹ ماهه ســال قبل ۲۰۶.۶ هزار 
تن به ارزش ۱۲۱.۳ میلیون دلار کود شیمیایی از 
گمرک ترخیص شــده بود. اما بر خلاف کودهای 
شــیمیایی که واردات آن کاهش داشته، سموم 
تکنیکال شــیمیایی بــا افزایش همــراه بوده و 
۷.۷ هــزار تن به ارزش ۶۸.۴ میلیون تن واردات 
داشــته اســت؛ در حالی که از ابتدا تا ۲۰ آذرماه 
ســال گذشــته، واردات این کالا ۵.۲ هزار تن به 
ارزش ۵۵.۵ میلیــون دلار ثبــت شــده بود. بر 
این اســاس، واردات ســموم تکنیکال شیمیایی 
در ســال جــاری ۴۷ درصد از نظــر وزنی و ۲۳ 
درصد ارزش رشــد داشته است. این آمار بیانگر 
کودها و ســمومی است که در ســال جاری از 
گمرک ترخیص شده و مشخص نیست در حال 
حاضر چه میزان از این اقلام در انبارهای گمرک 
موجود اســت. به هر حال اگر بخشی از مشکل 
برگشت صادرات محصولات کشاورزی ایران به 
ســموم و کودهای مصرفی و میزان آن بر گردد، 
به طور حتم در کنار ســموم تولید داخل، اقلام 
وارداتی حائز اهمیت خواهد بود و جای بررسی 
و البته پاســخ گویی از ســوی مسئولان مربوطه 
خواهد داشــت که از زمان تهیه آن تا رســیدن 
به ایران، ترخیص و مصرف چه اســتانداردها و 
فرایندی را طی می کند؛ این در حالی اســت که 
تبعــات آن می تواند محصولات مصرفی داخل 

را نیز درگیر کند.

 به عبــارت دیگر، برای هر برنامه مشــخص ذیل 
دســتگاه  های اجرائــی اصلی، هــدف و اعتباری 
لحاظ شــده است که در نهایت تخصیص  ها نیز بر 
اساس عملکرد آن انجام خواهد گرفت. بنابراین، 
اختصاص بودجه متناسب با عملیات و خدماتی 
که دســتگاه  های اجرائی به عهــده دارند، انجام 
می  گیــرد، همان طوری کــه نویســنده محترم نیز 
بدان اشــاره کرده اســت. البته باید توجه داشت 
که حــدود ۲۰ درصد منابع بــرای تحقق اهداف 
رشد اقتصادی و اشتغال مذکور، مربوط به بخش 

دولتی است.
نکته دیگر این است که ابتدا منابع بودجه عمومی 
برآورد و پیش  بینی می  شود و سپس بر اساس آن 
مصارف بودجــه عمومی تعیین می  گردد و از این 
جهت است که مصارف عمومی دولت در لایحه 
بودجه ســال ۱۴۰۱ با رشــد حداکثر هفت درصد 
کنترل شده اســت و اگر به قیمت واقعی حساب 
کنیم حتــی مصارف دولت انقباضی دیده شــده 
است. لذا، موضوعی را که نویسنده مطلب اظهار 

داشته  اند درست نمی  باشد.
درخصــوص چاله  ها و مخاطــرات لایحه بودجه 
۱۴۰۱، توجــه نگارنــده محترم را بــه مطالب زیر 

جلب می  کنیم:
-مصارف عمومــی بودجه در لایحه بودجه ۱۴۰۱ 
نســبت به مصوبه قانــون بودجــه ۱۴۰۰، هفت 
درصد، اعتبــارات هزینه  ای پنج درصد و اعتبارات 
تملک دارایی های سرمایه  ای ۴۳ درصد رشد کرده 
است. هدف سیاست گذار تحریک رشد اقتصادی و 

کاهش سطح عمومی قیمت ها می باشد.
-درخصــوص تأمیــن مالی منابــع بودجه علاوه 
بــر درآمدهــای عمومــی و تملــک دارایی های 
ســرمایه ای، رویکرد دولت در سال ۱۴۰۱، کاهش 
اســتفاده از ظرفیت انتشــار اوراق مالی اسلامی 
می باشــد. در بند «ب» تبصره (۵) لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۱ سقف انتشار انواع اوراق مالی اسلامی 
از جمله اسناد خزانه اســلامی برای تأمین مالی 
مصارف دولت به ۸۶۰ هزار میلیارد ریال محدود 
شده اســت. در مجموع منابع حاصل از فروش و 

واگذاری انواع اوراق مالی اسلامی مطابق جدول 
شماره (۴) لایحه مزبور با عنوان خلاصه واگذاری 
و تملک دارایی های مالی در ســال ۱۴۰۱، به ۸۸۰ 

هزار میلیارد ریال محدود شده است.
-از ســوی دیگر در لایحه بودجه ۱۴۰۱ در بخش 
منابع هیچ اســتقراضی از بانــک مرکزی صورت 
نمی گیــرد و از ایــن طریــق پایه پولــی افزایش 
نمی یابد و در نتیجه پیش  بینی می  شــود که منجر 

به افزایش تورم نخواهد شد.
-درآمدهای مالیاتی در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۱ 
بالغ بر ۵۲۶۸ هزار میلیارد ریال پیش بینی شــده 
اســت به طوری که نســبت به رقم مصوب ســال 
گذشته، ۶۲ درصد رشــد داشته است که نگارنده 
به اشتباه ۷۷ درصد ذکر کرده است. این درآمدها 
عمدتا از رشد سطح عمومی قیمت ها و نرخ رشد 
اقتصادی اثر می پذیرد. لذا رقم لایحه بر اســاس 
نرخ تورم و نرخ رشد اقتصادی و سایر عوامل مؤثر 
بر درآمدهای مالیاتی نظیــر اجرای قوانین جدید 
مالیاتی (گسترش پایه های مالیاتی و کاهش فرار 
مالیاتــی)، کنتــرل بیماری کرونا و... لحاظ شــده 

است که با احتمال بالایی محقق خواهد شد.
-منابع حاصل از فروش نفت و میعانات در لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۱ بالغ بر ۳۸۱۸ هزار میلیارد ریال 
پیش بینی شده اســت که نسبت به قانون بودجه 
ســال ۱۴۰۰ بیش از ۹ درصد افزایش دارد و لیکن 
ســهم این درآمدها از منابع، ۲۵٫۴ درصد اســت 
که نسبت به قانون بودجه ۱۴۰۰ حدود ۱٫۹ واحد 
درصد کاهش یافته اســت. این کاهش وابستگی 

به درآمدهای نفتی مطلوب ارزیابی می شود.
-منابــع حاصل از واگــذاری دارایی های مالی که 
عمدتــا از طریق فروش اوراق اســلامی، واگذاری 
شــرکت های دولتی و اســتفاده از منابع صندوق 
توســعه ملی تأمین می شــود در لایحــه بودجه 
ســال ۱۴۰۱ بالغ بر ۲۹۹۱ هزار میلیارد ریال است 
که نســبت به قانون بودجه سال ۱۴۰۰ حدود ۳۰ 
درصد کمتر پیش بینی شده است. سهم این منبع 
از دریافت ها حدود ۱۹٫۹ درصد اســت که نسبت 
به قانون بودجه ســال ۱۴۰۰، حــدود ۱۳٫۶ واحد 

درصد کاهش نشان می دهد. این تغییرات، بیانگر 
مطلوب تر شــدن ارقــام لایحه بودجه ســال۱۴۰۱ 
نســبت بــه قانون بودجه ســال ۱۴۰۰ اســت که 

برخلاف اظهارات نگارنده محترم است.
ارز  تخصیــص  ادامــه  عــدم  در خصــوص   -
۴۲۰۰ تومانی برای کالاهای اساســی گفتنی است 
که ایــن سیاســت به معنــای حــذف یارانه این 
کالاها نیســت، بلکه هدفمندسازی یارانه ها برای 
گروه های هدف و اقشــار آســیب پذیر می باشــد 
به طوری که در جــدول ذیل تبصــره (۱۴) لایحه 
بودجه ۱۴۰۱ حدود ۱۰۶ هزار میلیارد تومان جهت 
جبران اصلاح نرخ کالاهای اساســی دارو، یارانه 
نان و خرید تضمینی گندم پیش بینی شــده است 
تا آثار منفی ناشــی از افزایش نرخ کالاهای مزبور 

جبران شود.
-تسهیلات قرض  الحســنه در تبصره (۱۶) لایحه 
بودجه در نظر گرفته شــده است که موضوعات، 
ذی نفعان و میزان تسهیلات (از جمله وام ازدواج 
و مســکن) بر اســاس آیین نامه اجرائی آن تعیین 

خواهد شد.
-نگارنده در فراز پایانی نوشــته با بررسی تفکیک 
منابع تأمین مالی ســرمایه گذاری مورد نیاز برای 
رشــد اقتصــادی ۸ درصدی به دلیل عــدم تأمین 
منابع، رشــد اقتصــادی مذکور را دســت نیافتنی 
دانســته اســت. البته نگارنده از بررســی آمارها، 
اســتنتاج دلخواه داشــته و به ماهیت هشدار این 
آمار به سیاست گذار بی  اعتنا بوده است. اما دلایل 
نیاز به رشــد اقتصادی هشت درصدی و الزام  های 
تحقق آن بدین شرح اســت: در دهه ۱۳۹۰ متأثر 
از تحریم هــا، مانــدگاری چالش های ســاختاری 
و در دو ســال اخیــر عوارض بیماری کرونا رشــد 
اقتصــادی از رونــد بلندمدت خود کــه در دامنه 
ســه تا چهار درصد بود، منحرف و به ۰٫۳ درصد 
محدود شده است. متوسط رشد سالانه اقتصادی 
در دوره سپری شــده از اجرای ســند چشــم انداز 
(۱۳۸۴-۱۳۹۹) حدود ۱٫۶ درصد بوده که کمتر از 
یک چهارم هدف مورد نظر ( ۸ درصد) بوده است. 
رشــد اقتصادی کند و پایین اقتصــادی با اهداف 

کلان کشور هم خوانی ندارد. به عبارت دیگر، کشور 
به رشــد اقتصادی بــالا به منظور ایجاد اشــتغال 
پایدار به ویــژه برای فارغ التحصیلان دانشــگاهی 
و بهبــود شــاخص های رفاهی کشــور و جبران 

عقب ماندگی ها نیاز دارد.
-ســازمان برنامه و بودجه کشور با اطلاع از شرایط 
حال حاضــر اقتصــاد کلان و بــا پشــتوانه مبانی 
نظری، در طراحی لایحه بودجه ســال آتی رشــد 
اقتصادی هشــت درصد را مد نظر قرار داده است. 
به منظور به  فعلیت رســیدن تحقق رشد اقتصادی 
هشــت درصدی فعال ســازی ظرفیت های کشــور 
در ســطح کلان و بخشی اســتان های کشور را مد 
نظر قرار داده و مقرر کرده اســت آنها ســهمی از 
رشد اقتصادی هشــت درصدی داشته باشند. برای 
تأمین رشد اقتصادی هشت درصدی باید بهره وری 
کل اقتصــاد به میزان ۳٫۵ درصد، تعداد شــاغلان 
به میزان ۴٫۴۸ درصد و موجودی ســرمایه بالغ بر 
۴٫۵ درصد رشــد یابند و ســرمایه گذاری به قیمت 
جــاری به میزان ۳۴۶۱۰ هزار میلیارد ریال برســد. 
بدین ترتیب ســازمان برنامه وبودجه به درســتی بر 
ارتقای رشــد اقتصادی برای تأمین نیازهای کشور 
تأکید دارد و به صورت شفاف الزام های سیاستی و 
کمی آن را نیز اعلام کرده است. به عبارت دیگر این 
سازمان به لحاظ کارشناسی تأکید دارد که کشور به 
رشد اقتصادی حداقل هشت درصدی نیاز دارد و با 
توجه به عدم توان تأمین منابع برای رشد اقتصادی 
تأکیــد بر تغییر ریل سیاســت های مالی به ســوی 
ارتقــای بهــره وری منابع مالی و به میــدان آوردن 
منابع مالی دیگر بخش ها از جمله بخش عمومی 
غیردولتــی از طریق رفع موانع نهــادی و قانونی 
تشــویق بخش خصوصــی و نهادهــای عمومی، 
تأمین منابع از محل سایر روش ها از جمله صندوق 

پیشرفت و عدالت و تهاتر نفت می باشد.
-همچنین نگارنده گفته  اند که ســه نوع نرخ ارز 
محاسباتی در لایحه بودجه ۱۴۰۱ وجود دارد. این 
 (ETS) در حالی است که یک نرخ ارز محاسباتی
در لایحه بودجه برای تمامی محاســبات در نظر 

گرفته شده است».

ادامه از صفحه اول

پاسخ سازمان برنامه  و بودجه  به یک یادداشت

گفته شــده اســت که دولت برنامــه ای را در نظــر دارد که به هر 
شهروند ایرانی بر اساس کارت ملی ماهانه ۱۵ لیتر سهمیه بنزین بدهد 
تا آنها که بنزین نیاز ندارند یا کمتر از این مقدار نیاز دارند، سهمیه خود 
را به آنها که نیاز دارند، به هر قیمتی بفروشند. بهانه این کار هم عدالت 
اجتماعی ذکر شــده است. فرض گرفته شــده که دارندگان اتومبیل به 
قول آقایان از یک یارانه پنهان برخوردار هســتند کــه آنها که اتومبیل 
ندارند از آن برخوردار نیستند. اما نگارنده با این طرح به شدت مخالفم 

و دلایل مخالفتم فهرست وار به شرح زیر است:
۱- ۱۵ لیتــر بنزیــن در ماه برای هر کارت ملی می شــود نیم لیتر در 
روز برای هر شــهروند . اگر جمعیــت را ۸۵ میلیون هم فرض بگیریم 
می شــود ۴۲٫۵ میلیون لیتر در روز در حالی که متوســط مصرف بنزین 
الان فکر می کنم بیش از ۹۰ میلیون لیتر در روز باشــد. به فرض اینکه 
این کار بسیار غلط اجرائی شود، آن وقت آنها که بنزین لازم ندارند، لابد 
می خواهند بنزینشان را لیتری هر چقدر که می توانند به بقیه بفروشند؛ 
لیتری ۱۰ هزار یا ۱۵ هزار تومان یا بیشتر، آن وقت در واقع به دست خود 
مردم بنزین گران می شــود؛ در حالی که دولت نصف نیاز روزانه کشور 
را تخصیص داده اســت و لابد می خواهد بقیه را بــه بالاترین قیمتی 
که در بازار تعیین می شــود، به فروش برساند. آن وقت همان کسی که 
به فرض بابت بنزین اضافه (اگر دلال ها و واســطه ها بگذارند) چیزی 
گیرش آمده، باید چندین برابر آن را بابت تورم هزینه کند. اینها به نظر 
من کلک هایی اســت که می خواهند به مردم بزنند و معلوم نیســت 
ایــن طرح هایی که هیچ ســابقه ای در هیچ کجای دنیــا ندارد، از کجا 

در می آید.
ممکن اســت ادعا شــود که دولت می خواهد با این روش تقاضا و 
مصــرف را به ۴۲٫۵ میلیون لیتر یعنــی کمتر از یک دوم تقاضای فعلی 
تقلیــل داده و بقیه تولید داخلی را صادر کند اما متخصصین اقتصادی 
می دانند و مطالعات هم نشــان داده اســت که حامل های انرژی و از 
جمله بنزین کالاهای کم کشش هستند و بنابراین اگر قرار باشد تقاضای 
بنزیــن به کمتر از نصف تقلیل پیدا کنــد، قیمت آن باید بیش از ۱۰برابر 

شود و در آن صورت صادرات آن مقرون به صرفه نخواهد بود.
 خصوصا که در شــرایط فعلــی و با وجود تحریم هــا صادرات به 
قیمت متناســب هم مقدور و ممکن نیســت. علاوه بر این در ســاختار 
تورمی اقتصاد ایران ســطح عمومی قیمت ها با یک وقفه زمانی کوتاه 
افزایــش یافته و مجــددا تقاضا افزایش پیدا می کنــد و تجربه دفعات 

قبلی افزایش قیمت نیز این واقعیت را تأیید می کند.
۲- این طرح مبتنی بر مطالعات درست و دقیقی نیست. در گذشته 
در این گونه مطالعات مشخص می شد و جدول ارائه می شد که هر یک 
از مصرف کنندگان بنزین چه ســهمی در مصــرف دارند. چقدر مصرف 
کاملا خصوصی و شــخصی اســت ؟ چقدر مصــرف وانت ها و بخش 
حمل ونقل بار اســت؟ چقدر مصرف تاکســی ها، خطی ها، کرایه  ای ها، 
اســنپ ها و در واقع حمل ونقل عمومی اســت؟ با ارائه چنین جدولی 
است که مشخص می شود که آیا واقعا کسی هست که مطلقا از یارانه 

بنزین (طبق تعریف آقایان) بهره مند نباشد؟
آنچه مســلم است این طرح منجر به افزایش قیمت بنزین می شود 
و تجربه نشــان داده اســت که افزایش قیمت بنزین آثار تورمی دارد و 
باید مطالعات جامعی انجام شــده باشد که نشان دهد آثار تورمی این 
طرح چقدر اســت. تجربه نشــان داده که آثار تورمی چنین طرح هایی 
چندین برابر آثار توزیعی آن است و نهایتا بیش از همه به ضرر اقشاری 

که ادعای حمایت از آنها وجود دارد، تمام می شود.
اگــر هــدف واقعا عدالــت اجتماعــی اســت، می تــوان از طریق 

سیاســت های دریافت عــوارض و مالیات بــدون ایجاد نابســامانی و 
بی ثباتی در اقتصاد آن را اجرائی کرد.

۳- این طــرح مبتنی بر تعاریــف درســتی از واژگان اقتصادی و از 
جمله یارانه نیست.

 بارهــا گفته ام و نوشــته ام کــه اینکه ما اقتصــاد را در لوپ تورم و 
افزایش نــرخ ارز بیندازیم و بعد قیمت فوب خلیــج فارس بنزین را با 
نرخ جهش یافته دلار، به ریال محاسبه کنیم و مابه التفاوت آن با قیمت 
داخلــی را یارانه و یارانه پنهــان و امثال آن نام گــذاری کنیم و بعد با 
بهانه هایی که بیش از ۳۰ ســال است دور و تسلسل وار تکرار می شود، 
بخواهیم قیمت را افزایــش دهیم و این یارانه ادعایی را حذف کرده یا 
به خیال خودمان سامان دهیم، مبنای درستی ندارد و تا کنون نتیجه ای 
جز بی ثباتی اقتصاد و غرق کردن اقتصاد در گرداب رکود-تورم و باتلاق 
نداشته اســت و نتیجه آن فربه تر شــدن هر چه بیشــتر رانت خواران و 

غیرمولدها و تضعیف روزافزون مولدها بوده است.
اگر قرار است قیمت بنزین با قیمت های بین المللی تعین شود، چرا 
نباید قیمت بقیه چیزها و از جمله نرخ دســتمزد و قیمت اتومبیل و... 
بر این اساس تعیین شود. آیا تطبیق هزینه مردم با نرخ های بین المللی 
بــدون تطبیق درآمد آنها با این نرخ ها عامــل مهاجرت خصوصا برای 

نخبگان و افراد کارآمد نخواهد بود؟
۴- امکان اجرای درســت و ســالم چنین اقدام اشتباهی نزدیک به 
غیرممکن به نظر می رسد. این ســهمیه های بنزین چگونه باید مبادله 
شود؟ طراحی یک ســامانه مبادله شفاف برای این کار که جلوی فساد 
و رانت خــواری را بگیــرد، چقدر هزینه دارد. تفــاوت واقعی این اقدام 
با طرح مخرب یارانه ای نقدی احمدی نژادی چیســت؟ آیا این بســیار 

پیچیده تر و مخرب تر از آن نخواهد بود.
۵- کجای دنیا چنین اقدامی ســابقه دارد؟ آیــا عرضه کنندگان این 
پیشــنهاد می تواننــد حتی یک نمونــه از اجرای چنیــن اقدامی نه در 

کشــورهای توسعه یافته بلکه حتی در کشــورهای در حال توسعه ارائه 
دهند؟

۶- آیا تأثیر این اقدام و آثار قیمتی آن بر تقاضای ســایر ســوخت های 
تا حدودی جایگزین مثل گازوئیل و ســی ان جی و ال پی جی مطالعه شده 
یــا تأثیر آن بر تــورم و تولید ناخالص ملی مطالعه شــده یا قرار اســت 
مثل همیشــه با آزمون و خطا جلو برویم کــه در امور قابل مطالعه و قابل 

پیش بینی به هیچ وجه جایز نیست.
در پایان بد نیســت اشاره کنم که شاید آنچه  کمتر به آن توجه می شود، 
این است که اقداماتی از این دست می رود که ماشین اقتصاد ایران را به یک 
هیولای دهشــتناک بی قواره تبدیل کند کما اینکه امروز هنوز مکانیسم های 
یارانــه ای، مالی و بودجــه ای اقدامات دولت احمدی نــژاد در به اصطلاح 
شفاف ســازی و اصلاح یارانه ها در سال های ۸۹ و ۹۰ مبهم و پیچیده است 
و نه تنها یارانه ها شفاف نشد که بخش بزرگی از اقتصاد و نظام بودجه ریزی 
غیرشفاف تر شد. شاید مثالی از هیولاسازی یک اتومبیل به عنوان یک ماشین 
فیزیکی تصویر مورد نظر را روشــن تر کند، فرض کنید واتر پمپ یک اتومبیل 
خراب است و نتیجه اش داغ کردن و جوش آوردن ماشین است و به جای یک 
مکانیک متبحر، نابغه ای! پیدا می شــود و به جای تعمیر واترپمپ پیشنهاد 
می دهد که با طراحی یک شاسی جلوی اتومبیل چند کولر را نصب کنند که 
موتور را خنک کند و برای تأمیــن برق این کولرها هم ژنراتوری در صندوق 
عقب قرار گیرد و برای تأمین ســوخت آن ژنراتور هم باک اضافه ای طراحی 
شــود و الی آخر، تجســم کنید که چه هیولای بی قواره ای ســاخته خواهد 
شــد و آخر ســر هم یا اصولا راه نخواهد رفت یا با ســرعت لاک پشــتی راه 
می رود و قدم به قدم نیاز به تعمیر دارد. بســیاری از اقداماتی که در اقتصاد 
شده و می شود از این دست است که هیولاوارگی آن فقط نزد اقتصاددانان 

متخصصین علوم انسانی محسوس و ملموس است.
امیدوارم تصمیم گیران از تجربیات گذشته بیاموزند و اقتصاد کشور را 

بیش از این در مهلکه قرار ندهند.

سید غلامحسین حسنتاش
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